6. Canisius 18. Iunii 1569 Sociis coloniensibus scriptum misit, quo et „titulum libri ostendebat“, et „praefationem“ ab ipsis petitam, a se promissam suppeditabat, permittens, ut tum titulum tum praefationem „supprimerent vel mutarent“. Quod scriptum perisse videtur. In litteris autem 8. Ianuarii 1570 ad Busaeum datis librum non „Authoritates“, sed „Opus Catechisticum“ vocat (supra p. 386); quo nomine deinde liber et (ut iam dixi) in praefatione tomi III. editionis principis, et in titulo editionis recognitae annoque 1577 primum vulgatae notatus est. Deinde, quodnam praefationis Coloniensis missae argumentum fuerit, Canisius ipse prodit, cum 15. Maii 1569 Borgiae scribit, in ea „lectorem“ a se monendum fore „de antidoto ex Patrum sententijs adductis accipiendo contra sectariorum columnias, qui hoc ipsum Catechismi opus saepe ac multum oppugnant“; quodsi praefationem Coloniae 15. Augusti 1569 a Busaeo primo tomo praepositam inspexeris, facile credes, eum magnam eius partem a Canisio mutuatum esse; ut quae dicuntur de Patribus per protestantes neglectis vel etiam reprehensis et de catechismo per eos oppugnato (cf. *Can. I* 216—219; III 639—640; V 28 159—160 563 786 794). Aliis quoque rationibus Busaeum a Canisio in eo opere componendo adiutum esse ex illius litteris facile colligitur (v. supra p. 385). Cf. etiam *Braunsberger*, Kat. 136—148.

7. Testatur Busaeus, de toto hoc opere praecclare meritum esse (corrigendo, copiosissimos indiees congerendo etc.) Bartholomaum Laurens, qui vulgo Poin dicebatur. Qui similia officia iam a. 1546 P. Henrico Gravio (Vermolano) O. Pr. in

operibus S. Ioannis Damasceni Coloniae apud Quentelium edendis praestiterat (*H. J. Allard* S. J., *Canisiana*, in „*Studiën*“ L, Utrecht 1898, 250—251). Eius laudes celebrantur a *Petro Cratepoli* ipsius aequali († 1605), qui Coloniae in monasterio Minorum Conventualium vivebat: „Bartholomaeus Laurens Nouiomagensis, Coloniae typographiae in officina Quenteliana, quam multis annis tum rexit, tum illustravit, praesens Corrector eruditissimus ac fidelissimus. Hic erditionis suae solidae in vertendis et bonorum autorum commendandis scriptis multa posteris dedit argumenta, admodum senex anno domini 1577. obiit ac in summo templo sepultus“ (*Electorum Ecclesiasticorum Catalogus*. Opera F. Petri Merssaei Cratepolij, Coloniae 1580, 156).

8. Busaei exemplo motus P. Franciscus Antonio S. J. (de quo supra p. 4²) P. Edmundi Augerii S. J. catechismum (v. supra p. 596) „auctoritatibus“ Scripturae, Patrum etc. illustrare m. Augusto a. 1571 Vindobonae coepit (*Braunsberger* l. c. 148). Qui liber a. 1592 Matriti in lucem prodiit; eius titulum posuit *Sommervogel* Bibl. I 442.

9. Editionis huius coloniensis, a Busaeo curatae, exemplum vidi Pragae in bibliotheca universitatis (XXI. H. 64.). Eadem exstat Valkenburgi in bibliotheca collegii S. J. ignatiani et Monachii in bibliotheca universitatis. Eam posuit (haud prorsus accurate) *Sommervogel*, Bibl. II 439—440; cf. etiam *Braunsberger*, Kat. 136—143.

1037 sive litt. (32). 1569—1570.

Ex autographo Schorichii, quod est in G. Ep. X f. 231^b, et ex autographo Lanoii, quod exstat Oeniponte in archivio praefecturae caesareae (Statthalterei-Archiv), Ferdinandum, Relig. Secten in Tirol etc. N. 237.

Canisius Dilingae edit Epistulas et Evangelia dierum sacrorum cum parvo catechismo suo, eaque imaginibus illustrata.

P. Georgius Schorichius S. J. 11. Augusti 1569 Monachio, ubi superioribus hebdomadis mandatu Alberti V. Bavariae ducis una cum compluribus eius consiliariis ecclesiasticis laicisque in multos suspectae fidei homines inquisiverat (v. supra p. 311), ad P. Ioannem Polancum Societatis secretarium scripsit: „A quatuordecim diebus accepi ab haereticis vltra 125 volumina librorum haereticorum, et Dux suppeditat bonos libros pro malis, qua arte multi Catholici alliciuntur vt sua venena quae domi hactenus^a latitarunt manifestent^b. Miratur Dux Mirantur omnes Domini. Commissa est mihi cura vt curarem 2000. millia^c Volumina euangeliorum pro puerolis^d. Quia hic nihil habemus praeter Erasmi Versionem¹ aut Lutheri translationem. Sed id P. Provincialis² et .P. Canisius suo tempore praestabunt.“ Canisium id praestitisse intellegitur ex relatione quadam composita a P. Nicolao Lanoio S. J., qui a. 1569 a Ferdinandō II. archiduce iussus erat una cum duobus ipsius consiliariis cognoscere, quosnam libros Tirolenses archiducis imperio subditi haberent (*Hirn* l. c. I 183). Is enim ad Christophorum Klöckhler regiminis oenipontani cancellarium hoc, praeter alia, rettulit: „Excusa sunt nunc recens Dilingae cum sat elegantibus figuris

a) hanc tenus Schor. b) manifestant Schor. c) Sic; neque tamen dubitari potest, quin Schor. scribere debuerit aut 2 millia, aut 2000., omittendo v. millia. d) Sic; sed potius scribendum fuit: puerulis.

¹ De Novo Testamento per Erasmus Roterodamum latine verso v. supra p. 273.

² Paulus Hoffaeus.

euangelia dominicarum et festorum aliorum totius annj vna cum suis epistolis opera D. Canisij."

Neque dubitari potest, quin a Lanoio significati sint libelli, qui sic inscribuntur: „**EPISTO-** | **LAE ET EVAN-** | **GELLA QVÆ DO-**
minicis & Festis diebus, de | *more Catholico in Tem-* | *plis recitantur.*
Accedit paruuus Cate- | **chismus D. PETRI** | **CANISII.** | **DILINGÆ**
Apud Sebaldum Mayer. | *M.D.LXX.*“

Prima tria verba et „D. Petri Canisii“ et annus rubra sunt; 16^o; epistulae et evangelia sunt in ff. 220 (addito titulari); exscripta autem sunt (perinde atque in „*Lectionibus et Precationibus Ecclesiasticis*“, Ingolstadii a. 1557 denuo editis; cf. *Can.* II 889) ex antiquo Missali Augustano (cf. *Can.* III 649: IV 818), non ex Missali Romano, ipso hoc anno 1570 a S. Pio V. edito. Sequitur catechismus; sed libri exemplum, quod nactus sum, mancum est nec plus quam 250 ff. habet; desunt vero circiter 12 ff. Liber neque praefationem, neque approbationem, neque indicem sive registrum habet. Plurimae in libro positae sunt imagines ligno incisae et dimidias fere paginas occupantes. Libri exemplum vidi Monachii in bibliotheca regia, Liturg. 322^m. An germanica quoque libri editio facta est?

Certe plurima huius libelli exempla et in Bavaria iussu Alberti V. et in Tiroli iussu Ferdinandi II. disseminata sunt; cf. supra p. 503.

1038 sive litt. (33). Initio a. 1570.

Adamus Walasser, libellum, in quem 5 contiones Canisii erant relatae, nactus, easdem sua sponte amicorumque suasu Dilingae typis exscribendas curat. Idem affirmat: Canisium a se rogatum esse, ut integrum Postillam componeret; contiones illas Augustae in templo cathedrali magno cum fructu habitas esse; Canisium, apud catholicos clarissimum, ab adversariis multis contumeliis affici; similia reliquis Societatis sodalibus accidere.

„Christenliche vnd wol- | gegründte Predig von den vier Son- | tagen im Aduent, auch vonn dem heiligen | Christag, Dem gemainen Mann zulesen vnd zu hören vast nußlich: zunor nie im | Druck außgangen. | In Frag- | stück vnd antwort gestellt, Durch | den Ehrwürdigen vnd Hochgelerten Herrn D. | Petrum Canisium, SOCIETATIS | IESV Theologum. | Mit Röm. Ray. May. Freyheit | Getruct zü Dilingen, durch | Sebaldum Mayer. | 1570.“ Versus 1, 2, 7, 8, 9, 10, 12, 13 et verba „Aduent“ et „Christag“ rubra sunt.

4^o; ff. numeris signata 61; praeterea ff. non sign. in initio 2 (addito titulari) et in fine 1; in folio illo, quod titulare sequitur, posita est praefatio ab „Adam Walasser“ data „Zu Dilingen im Aduent, Anno 1569“; f. 1^a—60^b contiones; in f. 61 et in pagina priore ultimi folii (non sign.) „Siben andechtige Gebett der lieben Ertz-nächter“ etc. (Antiphonae maiores 17.—23. Decembbris in Officio divino usitatae) et aliae quaedam precationes ad Adventum pertinentes. Singulis contionibus (quae numero sunt quinque) praepositum est evangelium sacrae diei antiquo illo ritu augustano¹ assignatum cum imagine ligno incisa et medium fere paginam occupante, qua evangelium illustratur.